
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРОДВИНСК» 

 

РЕШЕНИЕ  
    

   

от 25.09.2014 №  76  

г.Северодвинск  Архангельской области 

Об утверждении Порядка  

осуществления Советом депутатов  

Северодвинска контроля за  

исполнением органами местного  

самоуправления и должностными  

лицами местного самоуправления  

муниципального образования  

«Северодвинск» полномочий по 

 решению вопросов местного значения 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью 

установления порядка осуществления полномочий Совета депутатов Северодвинска                       

по контролю за исполнением иными органами местного самоуправления и должностными 

лицами органов местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного 

значения, руководствуясь подпунктом 1.9 пункта 1 статьи 36 Устава муниципального 

образования «Северодвинск», Совет депутатов Северодвинска 

 
РЕШИЛ: 

  

 

1. Утвердить Порядок осуществления Советом депутатов Северодвинска контроля за 

исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного 

самоуправления муниципального образования «Северодвинск» полномочий по решению 

вопросов местного значения. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава 

муниципального образования 

«Северодвинск» - Мэр Северодвинска                            М.А. Гмырин 
 

 

 

Председатель Совета депутатов Северодвинска                           В.А. Мелехин 

 



2 

 

 

Приложение 

                                    к решению Совета депутатов  

Северодвинска 

от 25.09.2014 № 76 

 
Порядок 

осуществления Советом депутатов Северодвинска контроля 
за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами 

местного самоуправления муниципального образования «Северодвинск» полномочий 
по решению вопросов местного значения 

 
 
Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, возникающие в связи с реализацией  

Советом депутатов Северодвинска, предусмотренного пунктом 9 части 10 статьи 35 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), полномочия 

по контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами 

местного самоуправления муниципального образования «Северодвинск» полномочий по 

решению вопросов местного значения (далее – контроль за исполнением полномочий, 

контроль). 

2. Настоящий Порядок не распространяется на отношения по осуществлению 

муниципального финансового контроля, регулируемые соответствующими нормативными 

правовыми актами. 

3. Для целей настоящего Порядка используются следующие термины: 

1) органы местного самоуправления – Глава муниципального образования 

«Северодвинск» - Мэр Северодвинска (далее – Мэр Северодвинска), Администрация 

муниципального образования «Северодвинск» (далее – Администрация Северодвинска), 

Контрольно-счетная палата муниципального образования «Северодвинск» (далее - 

Контрольно-счетная палата Северодвинска); 

2) деятельность органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения - принятие муниципальных 

правовых актов, действия органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления по соблюдению законодательства, нормативных правовых актов 

Российской Федерации и Архангельской области, Устава Северодвинска и принятых в 

соответствии с ними муниципальных правовых актов; 

3) контроль за исполнением полномочий - деятельность Совета депутатов 

Северодвинска, направленная на обеспечение соблюдения органами местного 

самоуправления и должностными лицами местного самоуправления законодательства, 

нормативных правовых актов Российской Федерации и Архангельской области, Устава 

Северодвинска, муниципальных правовых актов, а также на повышение эффективности 

исполнения органами местного самоуправления и должностными лицами местного 

самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения; 

4) контрольные мероприятия - это сбор информации о соответствии деятельности 

органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления  

законодательству, нормативным правовым актам Российской Федерации и Архангельской 

области, Уставу Северодвинска и принятым в соответствии с ними муниципальным 

правовым актам; 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


3 

 

 

5) неисполнение (надлежащее исполнение) органами местного самоуправления или 

должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов 

местного значения - действие (бездействие), совершенное (допущенное) органами местного 

самоуправления, должностными лицами местного самоуправления вопреки интересам 

муниципального образования «Северодвинск», то есть действие (бездействие), вступающее 

в  противоречие с вопросами местного значения, либо в противоречие с полномочиями, 

выполнение которых возложено на соответствующие органы местного самоуправления, 

должностные лица местного самоуправления. 

4. Термины, не указанные в пункте 3  настоящей статьи, применяются в значениях, 

установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Северодвинска. 

 

Статья 2. Цели, основные задачи и принципы контроля 

 

1. Целями осуществления контроля являются: 

1) устранение негативных и поддержка позитивных тенденций развития 

муниципального образования «Северодвинск»; 

2) пресечение и предупреждение неисполнения (ненадлежащего исполнения) 

органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления 

полномочий по решению вопросов местного значения; 

3) информирование населения о деятельности органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления. 

2. Основными задачами контроля являются: 

1) проверка надлежащего исполнения органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов 

местного значения; 

2) анализ социально-экономических результатов исполнения органами местного 

самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по 

решению вопросов местного значения; 

3) выявление и анализ причин и условий, препятствующих надлежащему 

исполнению органами местного самоуправления и должностными лицами местного 

самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, и принятие 

необходимых мер по их устранению (в том числе недостаточность  правового 

регулирования, противоречивость либо отсутствие отдельных муниципальных правовых 

актов); 

4) выработка предложений по совершенствованию деятельности органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления. 

3. Исполнение контрольных полномочий Советом депутатов Северодвинска 

осуществляется на основе принципов законности, объективности, гласности, плановости, 

непрерывности.  

4. Контроль, осуществляемый в соответствии с настоящим Порядком, не подменяет 

контрольную и надзорную деятельность государственных органов и органов местного 

самоуправления. 

 

Статья 3. Полномочия Совета депутатов Северодвинска при осуществлении 

контроля 

 

1. К контрольным полномочиям Совета депутатов Северодвинска относятся: 

1) осуществление контроля на заседаниях Совета депутатов Северодвинска; 



4 

 

 

2) осуществление контрольных мероприятий Председателем Совета депутатов 

Северодвинска или по его поручению заместителем Председателя Совета депутатов 

Северодвинска; 

3) осуществление контрольных мероприятий постоянными депутатскими 

комиссиями в пределах их компетенции; 

4) создание рабочих групп из депутатов Совета депутатов Северодвинска                                  

и специалистов, участие которых необходимо при осуществлении контрольных 

мероприятий; 

5) привлечение на договорной основе специалистов для осуществления контрольных 

мероприятий; 

6) осуществление контроля депутатами самостоятельно. 

2. Совет депутатов Северодвинска для осуществления своих контрольных 

полномочий может создавать собственные органы, полномочия и порядок деятельности 

которых определяются положениями о таких органах. 

3. По результатам осуществления контроля Совет депутатов Северодвинска вправе: 

1) принять полученную информацию к сведению; 

2) дать оценку исполнения органами и должностными лицами местного 

самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, муниципальным 

правовым  актам; 

3) предложить органу местного самоуправления и (или) должностному лицу 

местного самоуправления устранить факты нарушений и принять меры по недопущению 

нарушений в дальнейшем; 

4) внести органу и (или) должностному лицу местного самоуправления предложение 

об устранении недостатков правового регулирования; 

5) внести предложение о привлечении к ответственности должностных лиц; 

6) принять самостоятельно в рамках своей компетенции решение Совета депутатов 

Северодвинска, необходимое для устранения недостатков правового регулирования; 

7) принять решение о передаче материалов проверки в правоохранительные органы 

для правовой оценки;  

8) обжаловать в судебном или в ином установленном законодательством порядке 

муниципальные правовые акты органов местного самоуправления, которые не отвечают 

интересам муниципального образования «Северодвинск», а также нарушают права и 

интересы населения Северодвинска; 

9) опубликовать данные проверки в средствах массовой информации. 

 

Статья 4. Формы и виды контроля за исполнением полномочий 

 

1. Совет депутатов Северодвинска осуществляет контроль в следующих формах: 

1) рассмотрение отдельных вопросов исполнения бюджета муниципального 

образования «Северодвинск»; 

2) направление в Контрольно-счетную палату Северодвинска поручений Совета 

депутатов Северодвинска для включения их в планы деятельности Контрольно-счетной 

палаты Северодвинска; 

3) заслушивание ежегодных отчетов о результатах деятельности Мэра 

Северодвинска, Администрации Северодвинска, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Советом депутатов Северодвинска; 

4) заслушивание ежегодных отчетов председателя Контрольно-счетной палаты 

Северодвинска о деятельности Контрольно-счетной палаты Северодвинска;  



5 

 

 

5) заслушивание отчетов и информации иных должностных лиц местного 

самоуправления, информации руководителей муниципальных унитарных предприятий и 

учреждений; 

6) запрос информации и иных необходимых документов у органов и должностных 

лиц местного самоуправления, муниципальных унитарных предприятий и учреждений, 

иных организаций, находящихся на территории муниципального образования 

«Северодвинск», по различным вопросам местного самоуправления, в том числе вопросам 

выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации полномочий органов 

местного самоуправления; 

7) встречи депутатов с избирателями, участие депутатов в собраниях граждан по 

месту жительства; 

8) проведение депутатских слушаний; 

9) направление депутатских запросов; 

10) проведение выездных мероприятий; 

11) проведение депутатских расследований; 

12) заслушивание информации органов местного самоуправления и должностных 

лиц местного самоуправления об устранении выявленных нарушений; 

13) иные формы контроля в соответствии с решениями Совета депутатов 

Северодвинска. 

2. Видами осуществляемого Советом депутатов Северодвинска контроля являются 

текущий плановый и оперативный целевой контроль: 

1) текущий плановый контроль - контрольные мероприятия, выполняемые в 

соответствии с планом работы Совета депутатов Северодвинска и планом работы 

постоянных депутатских комиссий, осуществляемые, в том числе в форме выездных 

мероприятий; 

2) оперативный целевой контроль - внеплановые контрольные мероприятия, 

проводимые Советом депутатов Северодвинска по основаниям, указанным в пункте 2 

статьи 5 настоящего Порядка, осуществляемые, в том числе в форме выездных 

мероприятий. 

3. Совет депутатов Северодвинска осуществляет контроль за соблюдением органами 

местного самоуправления установленных сроков принятия муниципальных нормативных 

правовых актов, разработка и принятие которых предусмотрены федеральными законами, 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Архангельской области, Уставом Северодвинска, 

решениями Совета депутатов Северодвинска, при издании собственных муниципальных 

нормативных правовых актов в целях решения вопросов местного значения, а также за 

полнотой правового регулирования соответствующих правоотношений в целях выявления 

правовых коллизий и (или) пробелов. 

 

Статья 5. Основания осуществления контроля за исполнением полномочий 

 

1. Основанием для осуществления текущего планового контроля является включение 

вопросов о проведении контрольных мероприятий в планы работы Совета депутатов 

Северодвинска, а также в планы работы постоянных депутатских комиссий. 

2. Основаниями осуществления оперативного целевого контроля являются: 

1) систематические обращения граждан в Совет депутатов Северодвинска с 

жалобами на действия (бездействия) органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления при исполнении ими полномочий по решению вопросов 

местного значения; 



6 

 

 

2) информация, полученная при проведении встреч депутатов с избирателями, 

общественными организациями, а также во время участия депутатов в собраниях граждан; 

3) сообщения в средствах массовой информации о случаях неисполнения 

(ненадлежащего исполнения) органами местного самоуправления или должностными 

лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения; 

4) сведения о случаях неисполнения (ненадлежащего исполнения) органами 

местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий 

по решению вопросов местного значения, полученные в рамках осуществления текущего 

планового контроля. 

 

Статья 6. Организация осуществления контроля 

 

1. Общее руководство контролем осуществляет Председатель Совета депутатов 

Северодвинска или по его поручению заместитель Председателя Совета депутатов 

Северодвинска. 

2. Контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными 

лицами местного самоуправления законодательства, нормативных правовых актов 

Российской Федерации и Архангельской области, Устава Северодвинска и принятых в 

соответствии с ним решений Совета депутатов Северодвинска, в том числе протокольных 

решений, осуществляют постоянные депутатские комиссии и аппарат Совета депутатов 

Северодвинска.  

3. Рассмотрение отдельных вопросов исполнения бюджета муниципального 

образования «Северодвинск» осуществляется в соответствии со статьей 153 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

4. Рассмотрение информации, заслушивание отчетов органов местного 

самоуправления, должностных лиц местного самоуправления об исполнении ими 

полномочий по решению вопросов местного значения на заседаниях Совета депутатов 

Северодвинска, заседаниях постоянных депутатских комиссий осуществляется в 

соответствии с Регламентом Совета депутатов Северодвинска, иными решениями Совета 

депутатов Северодвинска. 

5. Для получения информации, необходимой для осуществления контрольной 

деятельности, Председатель Совета депутатов Северодвинска, заместитель Председателя 

Совета депутатов Северодвинска, постоянные депутатские комиссии, депутаты обращаются 

к должностным лицам местного самоуправления, руководителям муниципальных 

унитарных предприятий и учреждений, иным организациям, находящимся на территории  

муниципального образования «Северодвинск», с письменным запросом о предоставлении 

разъяснений по существу вопроса, документов, материалов, справочной информации. 

Запрос о предоставлении информации должен содержать формулировку вопроса, 

составляющего предмет контроля, перечень запрашиваемых документов и материалов, 

сроки предоставления информации. 

Если запрос не требует дополнительной проверки или изучения изложенных в нем 

вопросов,   должностное лицо, которому направлен запрос, обязано не позднее чем через 10 

дней со дня получения запроса дать на него ответ в письменной форме по существу 

поставленных в нем вопросов с приложением запрашиваемых документов и материалов, за 

исключением документов и материалов, в которых содержатся сведения, составляющие 

государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, и для которых 

установлен особый порядок предоставления. 

В случае необходимости проведения в связи с письменным запросом 

дополнительной проверки или изучения изложенных в нем вопросов, должностное лицо в 

10-дневный срок  со дня получения запроса обязано сообщить об этом лицу, направившему 



7 

 

 

запрос. При этом срок рассмотрения письменного запроса может быть продлен, но не более 

чем на 30 дней. 

Ответ должен быть подписан тем должностным лицом, которому направлен 

письменный запрос, либо лицом, временно исполняющим его обязанности.  

В ответе на письменный запрос не допускается отсылка лица, направившего запрос, 

к разъяснениям, документам, материалам, иной информации, содержащейся в средствах 

массовой информации либо размещенной на интернет-сайтах. 

6. Направление депутатского запроса осуществляется в соответствии с настоящим 

Порядком и Регламентом Совета депутатов Северодвинска. 

7. Проведение депутатских слушаний осуществляется в соответствии с Регламентом 

Совета депутатов Северодвинска. 

8. В рамках реализации контрольных полномочий Совета депутатов Северодвинска 

постоянные депутатские комиссии в соответствии с их компетенцией: 

1) составляют перспективный план своей работы, а также вносят предложения по 

включению в план работы Совета депутатов Северодвинска вопросов по контролю за 

исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного 

самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения; 

2) в соответствии с утвержденным планом рассматривают на своих заседаниях 

вопросы, касающиеся осуществления контроля; 

3) приглашают должностных лиц местного самоуправления на свои заседания для 

заслушивания необходимой информации; 

4) разрабатывают предложения для органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления по устранению выявленных нарушений и 

вносят указанные рекомендации на рассмотрение Совета; 

5) проводят другие мероприятия, связанные с осуществлением контроля. 

9. Постоянная депутатская комиссия, на которую Советом депутатов Северодвинска 

возложен контроль согласно ее компетенции, может при необходимости создавать рабочие 

группы в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов Северодвинска, 

проводить выездные мероприятия с целью подготовки вопроса к рассмотрению на 

заседаниях постоянных депутатских комиссиях, а также заседаниях Совета депутатов 

Северодвинска. 

 

Статья 7. Заслушивание отчетов  

 

1. Заслушивание отчетов - форма контроля, проводимая в соответствии с настоящим 

Порядком и иными решениями Совета депутатов Северодвинска, которая заключается в 

получении депутатами на заседаниях Совета депутатов Северодвинска необходимой им 

информации о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления по решению вопросов местного значения. 

2. Отчеты представляются в Совет депутатов Северодвинска в плановом порядке. 

Сроки и периодичность отчетов в Совет депутатов Северодвинска определяются 

законодательством, Уставом Северодвинска и (или) решениями Совета депутатов 

Северодвинска. 

3. Отчеты органов местного самоуправления, должностных лиц местного 

самоуправления представляются в Совет депутатов Северодвинска в письменном виде и на 

электронных носителях. 

4. По итогам рассмотрения отчета Совет депутатов Северодвинска может принять 

одно из следующих решений: 

1) принять отчет к сведению; 

2) утвердить представленный отчет; 



8 

 

 

3) направить отчет на доработку; 

4) дать оценку деятельности органа местного самоуправления или должностного 

лица местного самоуправления. 

5. Основанием для направления отчета на доработку является предоставление 

неполных или недостоверных данных. 

В случае если в отчете содержатся сведения, которые, по мнению депутатов Совета 

депутатов Северодвинска, свидетельствуют о нарушении законодательства, отчет может 

быть направлен в правоохранительные органы. 

6. Оценка деятельности органов местного самоуправления, должностных лиц 

местного самоуправления имеет следующие формы: 

1) признать исполнение органами местного самоуправления, должностными лицами 

местного самоуправления  полномочий по решению вопросов местного значения хорошим;  

2) признать исполнение органами местного самоуправления, должностными лицами 

местного самоуправления  полномочий по решению вопросов местного значения 

удовлетворительным;  

3) признать исполнение органами местного самоуправления, должностными лицами 

местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения 

неудовлетворительным.  

7. В случае признания исполнения органами местного самоуправления, 

должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов 

местного значения удовлетворительным в связи с имеющимися недостатками, 

подлежащими исправлению, в решении Совета депутатов Северодвинска может быть 

рекомендовано органам местного самоуправления, должностным лицам местного 

самоуправления принять соответствующие меры к надлежащему исполнению своих 

полномочий. 

8. В случае признания исполнения органами местного самоуправления, 

должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов 

местного значения неудовлетворительным в решении Совета депутатов Северодвинска 

указываются причины, по которым деятельность органа местного самоуправления, 

должностных лиц местного самоуправления признается неудовлетворительной.  

Совет депутатов Северодвинска в отношении органов местного самоуправления, 

должностных лиц местного самоуправления, чья деятельность признана 

неудовлетворительной, вправе принять одно из решений, предусмотренных пунктом 3 

статьи 3 настоящего Порядка, за исключением случаев, установленных настоящим 

Порядком. 

9. Неудовлетворительная оценка деятельности Мэра Северодвинска по результатам 

его ежегодного отчета перед Советом депутатов Северодвинска может быть дана 

исключительно по основаниям, предусмотренным федеральным законодательством. В этом 

случае такая оценка влечет за собой указанные в законодательстве последствия.  

 

Статья 8. Заслушивание информации  

 

1. Заслушивание информации - получение депутатами на заседаниях Совета 

депутатов Северодвинска, заседаниях постоянных депутатских комиссиях сведений о 

решении вопросов местного значения, а также по вопросам исполнения на территории 

Северодвинска переданных государственных полномочий. 

2. Информация, указанная в пункте 1 настоящей статьи, предоставляется органами 

местного самоуправления, должностными лицами местного самоуправления, 

руководителями муниципальных предприятий и учреждений, а также иными 

организациями, находящимися на территории муниципального образования 



9 

 

 

«Северодвинск», участвующими в выполнении работ, оказании услуг в целях обеспечения 

реализации полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного 

значения. 

Информация представляется в Совет депутатов Северодвинска в виде писем, 

подписанных уполномоченным должностным лицом, с приложением запрашиваемых 

сведений, разъяснений и документов. В случае если в запросе о предоставлении 

информации имеется соответствующее требование, информация предоставляется и на 

электронных носителях. 

3. Представленная информация может обсуждаться на заседаниях постоянных 

депутатских комиссий, рабочих группах Совета депутатов Северодвинска, а также на 

заседаниях Совета депутатов Северодвинска. 

4. По итогам рассмотрения информации, которая выносится для рассмотрения на 

заседание Совета депутатов Северодвинска, постоянной депутатской комиссией или 

рабочей группой Совета депутатов Северодвинска может быть принято решение 

рекомендовать Совету депутатов Северодвинска принять информацию к сведению либо 

решение о рекомендациях иного характера.  

5. В случае если в информации содержатся противоречивые сведения или имеются 

признаки недостоверности представленной информации, Председателем Совета депутатов 

Северодвинска, решением постоянной депутатской комиссии либо решением Совета 

депутатов Северодвинска данная информация отправляется лицу, их предоставившему, для 

устранения выявленных недостатков. 

 

Статья 9. Направление депутатского запроса 

 

1. Депутатский запрос – это обращение депутата или группы депутатов в органы 

местного самоуправления, к должностным лицам местного самоуправления, руководителям 

организаций, находящихся на территории муниципального образования, по вопросам 

местного самоуправления, в том числе вопросам выполнения работ, оказания услуг в целях 

обеспечения реализации полномочий органов местного самоуправления по решению 

вопросов местного значения с требованием о предоставления информации и получения 

разъяснений по указанным в запросе вопросам. 

2. Целью запроса является получение разъяснений по существу обращения или 

получение отчетов о деятельности органов местного самоуправления, должностных лиц 

местного самоуправления, или получение информации (сведений) о событиях и процессах, 

происходящих в муниципальном образовании «Северодвинск». 

3. Депутатский запрос утверждается решением Совета депутатов Северодвинска, в 

котором устанавливаются сроки для предоставления в Совет депутатов Северодвинска  

запрашиваемой информации.  

4. Орган или лицо, к которому обращен депутатский запрос, обязаны в 

установленный срок направить в Совет депутатов Северодвинска ответ по существу 

запроса, который должен содержать все известные лицу или органу, которому направлен 

запрос, сведения по поводу содержащихся в депутатском запросе поручений, обращений и 

вопросов, за исключением сведений, предоставление которых ограничено законом.  

5. Обсуждение сведений, полученных в ответ на депутатский запрос, проводится на 

очередных и внеочередных заседаниях Совета депутатов Северодвинска, заседаниях 

постоянных депутатских комиссий, рабочих группах и иных органов Совета депутатов 

Северодвинска. 

6. По результатам обсуждения ответа на депутатский запрос Советом депутатов 

Северодвинска выносится соответствующее решение. Решение должно содержать ссылки 

на законы и (или) иные нормативные правовые акты, на которых Совет депутатов 



10 

 

 

Северодвинска обосновывает свое мнение по существу сведений, содержащихся в ответе на 

депутатский запрос. 

Решение Совета депутатов Северодвинска по существу ответа на депутатский запрос 

может содержать предложения по совершенствованию деятельности органов и 

должностных лиц местного самоуправления. 

 

Статья 10. Депутатское расследование 

 

1. Основанием для проведения депутатского расследования является поступившая к 

депутату информация о случаях нарушений органом местного самоуправления или 

должностным лицом местного самоуправления законодательства, иных нормативных 

правовых актов Российской Федерации и Архангельской области, Устава Северодвинска, 

решений Совета депутатов Северодвинска, иных муниципальных правовых актов, в том 

числе информация: 

1) о нарушении прав и законных интересов жителей муниципального образования 

«Северодвинск»; 

2) о нарушении бюджетного процесса в муниципальном образовании 

«Северодвинск»; 

3) о нарушении установленного порядка исполнения планов и программ развития 

муниципального образования «Северодвинск»; 

4) о нарушении установленного порядка распоряжения собственностью 

муниципального образования «Северодвинск». 

Депутатские расследования могут проводиться также в случаях: 

- выяснения причин и обстоятельств аварий, повлекших человеческие жертвы и 

(или) нанесших значительный материальный ущерб; 

- ухудшения социально-экономического положения в муниципальном образовании 

«Северодвинск». 

2. Депутатское расследование назначается решением Совета депутатов 

Северодвинска по письменному обращению Председателя Совета депутатов 

Северодвинска, председателя постоянной депутатской комиссии или группы депутатов 

численностью не менее одной трети от установленного числа депутатов. 

В обращении должны быть указаны: 

а) предмет данного депутатского расследования; 

б) срок проведения депутатского расследования; 

в) основания депутатского расследования, разъяснение общественной значимости 

предмета депутатского расследования; 

г) иные сведения, необходимые для проведения депутатского расследования. 

Обращение о депутатском расследовании  оформляется в виде проекта решения 

Совета депутатов Северодвинска. 

3. Совет депутатов Северодвинска при принятии решения о  проведении 

депутатского расследования устанавливает период депутатского расследования,  создает 

рабочую группу в составе не менее трех депутатов, определяет ее состав и полномочия. 

4. После завершения депутатского расследования рабочая группа готовит 

мотивированное заключение и направляет его на рассмотрение Совета депутатов 

Северодвинска. 

5. По результатам рассмотрения заключения рабочей группы Совет депутатов 

Северодвинска принимает соответствующее решение. 

 

 

 



11 

 

 

Статья 11. Выездные мероприятия 

 

1. Выездные мероприятия проводятся по месту нахождения и (или) ведения 

деятельности проверяемых органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления, по месту выполнения работ, оказания услуг в рамках исполнения 

муниципальных контрактов, заключенных органами местного самоуправления, а также по 

месту нахождения объектов (зданий, сооружений) в рамках рассмотрения обращений 

(жалоб) граждан и юридических лиц. 

2. Выездные мероприятия проводятся по мере необходимости в рамках текущего 

планового и оперативного целевого контроля с обязательным участием депутата(ов) Совета 

депутатов Северодвинска. При проведении выездных мероприятий должны соблюдаться 

права граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

 

Статья 12. Ответственность по настоящему Порядку 

 

За неисполнение требований настоящего Порядка виновные лица несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации  и 

Архангельской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


